

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2568

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 1 (งวด 3 เดือน)		
	ปี 2568	ปี 2567	% Change
รายได้รวม	1,888.25	1,772.90	6.51%
กำไรขั้นต้น	183.05	168.34	8.74%
กำไรสุทธิ	19.23	12.13	58.53%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 1 (งวด 3 เดือน)				
	ปี 2568		ปี 2567		% Change
รายได้จากการขาย	1,870.99	99.09%	1,756.89	99.10%	6.49%
รายได้จากการบริการ	4.22	0.22%	5.24	0.30%	(19.47%)
รายได้อื่น	13.04	0.69%	10.77	0.61%	21.08%
รวมรายได้	1,888.25	100.00%	1,772.90	100.00%	6.51%
ต้นทุนขาย	1,690.59	89.53%	1,592.04	89.80%	6.19%
ต้นทุนบริการ	1.57	0.08%	1.75	0.10%	(10.29%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	138.96	7.36%	135.73	7.66%	2.38%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	30.84	1.63%	26.93	1.52%	14.52%
รวมค่าใช้จ่าย	1,861.96	98.61%	1,756.45	99.07%	6.01%
กำไรจากการดำเนินงาน	26.29	1.39%	16.45	0.93%	59.82%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.43	0.13%	1.76	0.10%	38.07%
กำไรก่อนภาษี	23.86	1.26%	14.69	0.83%	62.42%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.63	0.25%	2.56	0.14%	80.86%
กำไรสำหรับงวด	19.23	1.02%	12.13	0.68%	58.53%

รายได้จากการขายและบริการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 78 สาขา (31 ธันวาคม 2567: 77 สาขา) ประกอบด้วย

- ▶ iStudio & iBeat 10 สาขา
- ▶ iCenter 5 สาขา
- ▶ UStore 25 สาขา
- ▶ Astore 9 สาขา
- ▶ AIS Shop by Partner 24 สาขา
- ▶ Mobi 5 สาขา

รายได้จากการขายและการบริการสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 มีจำนวน 1,875.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 113.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.42 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากผลิตภัณฑ์ Apple และ Multi-band เนื่องจากบริษัทฯ มีกิจกรรมส่งเสริมการขายร่วมกับผู้จัดจำหน่าย รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐสำหรับโครงการ “Easy E-Receipt 2.0”

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 มีจำนวน 183.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 14.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.74 ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น โดยอัตรากำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 1/2568 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.55 เป็นอัตราร้อยละ 9.76 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 มีจำนวน 169.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 7.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.39 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมเครดิตการ์ดและค่าธรรมเนียมแพลตฟอร์มออนไลน์จากการเติบโตในการขายทั้งในช่องทางออนไลน์และหน้าร้าน รวมถึงค่าเสื่อมราคาและค่าบริการพื้นที่ตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการเปิดสาขาใหม่ในช่วงต้นปีและการเช่าสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ในช่วงปลายปีที่ผ่านมา โดยในไตรมาสที่ 1/2568 มีอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 8.99 ลดลงจากร้อยละ 9.18 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 มีจำนวน 19.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 7.10 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.53 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 1/2568 เท่ากับร้อยละ 1.02 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2567 เท่ากับร้อยละ 0.68

งบฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 มี.ค. 2568		31 ธ.ค. 2567		หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	31 มี.ค. 2568		31 ธ.ค. 2567	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	148.12	11.99%	122.36	10.08%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	420.24	34.01%	417.83	34.44%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	92.04	7.45%	119.88	9.88%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.17	0.01%	0.17	0.01%
สินค้าคงเหลือ	561.00	45.40%	524.10	43.20%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หนุณเวียน	74.11	6.00%	73.45	6.05%
สินทรัพย์ทางการเงินหนุณเวียนอื่น	10.00	0.81%	10.00	0.82%	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.31	0.27%	1.64	0.14%
สินทรัพย์หนุณเวียนอื่น	18.30	1.48%	15.83	1.30%	หนี้สินหนุณเวียนอื่น	1.00	0.08%	0.96	0.08%
รวมสินทรัพย์หนุณเวียน	829.46	67.13%	792.17	65.29%	รวมหนี้สินหนุณเวียน	498.83	40.37%	494.05	40.72%
อุปกรณ์	126.32	10.22%	136.69	11.27%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หนุณเวียน	121.44	9.83%	123.88	10.21%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	186.41	15.09%	189.11	15.59%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	27.04	2.19%	26.34	2.17%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	31.62	2.56%	33.47	2.76%	รวมหนี้สินไม่หนุณเวียน	148.48	12.02%	150.22	12.38%
สินทรัพย์ไม่หนุณเวียนอื่น	45.16	3.65%	45.32	3.74%	รวมหนี้สิน	647.31	52.39%	644.27	53.10%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	16.63	1.35%	16.57	1.37%					
รวมสินทรัพย์ไม่หนุณเวียน	406.14	32.87%	421.16	34.71%	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	588.29	47.61%	569.06	46.90%
รวมสินทรัพย์	1,235.60	100.00%	1,213.33	100.00%	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,235.60	100.00%	1,213.33	100.00%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,235.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.84 จาก ณ สิ้นปี 2567 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการดำเนินงาน และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือที่มีการจัดเก็บเข้ามาในช่วงปลายงวดเพื่อรองรับการขายสำหรับงวดถัดไป รวมถึงสินค้า Demo หลังจากที่มีการเปิดตัว iPhone 16e และ iPad ใหม่ในช่วงไตรมาส 1 ที่ผ่าน

หนี้สินรวม

ณ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 647.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.47 จาก ณ สิ้นปี 2567 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจากการซื้อสินค้าในช่วงปลายงวดเพื่อรองรับการขายสำหรับงวดถัดไป

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2568 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีจำนวน 588.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.38 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิในระหว่างงวด